Requerimento Nº 951/2025

Súmula: “Solicito ao Executivo
Municipal junto a Secretaria de
Segurança e Mobilidade Urbana, para
que informe se consta no cronograma
algum estudo sobre a implantação do
‘Abrigo Amigo’ que consiste na instalação
de totens de videochamada em pontos de
ônibus, numa tentativa de tornar a viagem
de mulheres que utilizam o transporte
público noturno mais segura.”, ou o envio
de seu cronograma a este nobre vereador
caso o projeto já tenha sido iniciado.

REQUEIRO à Mesa, depois de ouvido o douto plenário na forma
regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Marcos Godoy
(Teco), Prefeito Municipal, junto à Secretaria de Segurança e Mobilidade
Urbana, se consta no cronograma algum Projeto de Lei que crie pontos de
ônibus equipados com painéis interativos conectados à internet, câmeras
noturnas, microfones, sensores de presença e botões virtuais, conforme
proposta de segurança e auxílio ao usuário de transporte coletivo.

Justificativa

Senhor Presidente;
Senhoras Vereadoras;
Senhores Vereadores; R

eq
ue

rim
en

to
 N

º
95

1/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
8/

02
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 4
00

3/
20

25
 -

 2
8/

02
/2

02
5

12
:0

7
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 K
1A

B
-C

54
W

-8
27

1-
4J

0X

No ponto de ônibus, um painel interativo é conectado à internet e equipado
com câmera noturna, microfone, sensor de presença e botão virtual. Quando o
sistema é acionado, inicia uma videochamada com uma atendente, que oferece
companhia e ajuda em caso de necessidade.

A chamada será direcionada para uma central de atendimento com
funcionamento das 20h às 5h. As atendentes são preparadas para acionar
serviços de segurança pública e saúde durante situações de emergência.

Essa é uma reivindicação dos moradores do Jardim Santa Rita e de toda
a cidade, que não se sentem seguros ao pegar ônibus durante a noite. O bairro
clama por essa iniciativa, que é urgente e necessária.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 28 de fevereiro de 2025.

____________________
VEREADOR

JONAS HENRIQUE (PSD)

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

95
1/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

8/
02

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 4

00
3/

20
25

 -
 2

8/
02

/2
02

5
12

:0
7

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 K

1A
B

-C
54

W
-8

27
1-

4J
0X

Câmara Municipal de Itapevi, 28 de fevereiro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=K1ABC54W82714J0X, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: K1AB-C54W-8271-4J0X

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

95
1/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

8/
02

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 4

00
3/

20
25

 -
 2

8/
02

/2
02

5
12

:0
7

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 K

1A
B

-C
54

W
-8

27
1-

4J
0X

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=K1ABC54W82714J0X
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: K1ABC54W82714J0X
		2025-02-28T12:07:24-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura